\

\

CÃMARA MUNICIPAL DE lTAITINGA

DEPARTAMENTO L~(il~LAT_IVO
. . . .

APROVADO I x ,. RECUSADO □

PROJETO:
DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2016, DE 01
DE JUNHO DE 2016

..
. .

. .

1
. .

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE. A CONCESSAÓ DE TÍTULO DE. CIDADÃO
ITAITINGUENSE, · ÀO . SENHOR MAR.CIO. -... ANTONIO ALMEIDA
PINHEIRO E DÁ OUT~ P_ROVIPÊNCLI\S .. -~, 1 ! . .

~ •• ~ ':a # • • • 1 '
' . . .' . , .. :

) AUTOR: 1 VIVIANE DE QUEIROZ OLIVEIRA RODRIGUES

AUTOGRAFO: · I
i . . . . . . ! 1

/ 06 l 2016
1

jEM:j 02

- - -- - .... - · . . ..

•

•

CÂMARA MUNICIPAL

DE lTAITINGA
LEGISLANDO COM O POVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2 005/2016,
DE 01 DE JUNHO DE 2016.

Dispõe sobre a concessão de
Título de Cidadão Itaitinguense,
ao Senhor MARCIO ANTONIO
ALMEIDA PINHEIRO e dá 011,tras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
ITAITINGA, ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 145 do
Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente
Decreto Legislativo:

Art. 12 Concede TÍTULO DE CIDADÃO ITAITINGUENSE ao Senhor
MARCIO ANTONIO ALMEIDA PINHEIRO, em reconhecimento pelos bons e relevantes
serviços prestados ao Município de Itaitinga.

Art. 2º. - A honraria de que trata o artigo a"nterior, será conferida em
Sessão Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de
Itaitinga, especialmente para esse fim;

Art. 3º. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em_ vigor na data de sua
publicação.

2016.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itaitinga, em 01 de Junho de

1 • .

Wv&wJQiE!fJJwwii&~~s
2• SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

Vereadora VlVIANE DE JESUS· PRB

RUAJOÃO FERREIRA VIANA, 32-CENTRO- CEP: 61.880-000- ITAlTINGA·- CE

www.camaraitaitinga.ce.gov.br

•

CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
LEGISLANDO COM o Povo

JUSTIFICATIVA

Com os melhores cumprimentos, valemo-nos do presente para
respeitosamente fazer chegar ao conhecimento desta edilidade, o incluso
Projeto de nossa iniciativa que visa outorgar título de cidadania ao ilustre
Médico Ginecologista que reconhecidamente prestou sua contribuição
colaborando sobremaneira para o pleno desenvolvimento de nosso
município.

Esperando poder contar com o acolhimento e endosso dos
nobres pares para aprovação da justa homenagem, aproveito o ensejo para
renovar os meus protestos de estima e apreço.

W/~Wo4bi1W~~W.w
2Q SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

Vereadora VIVIANE DE JESUS· PRB

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.880--000 - ITAITINGA - CE

www.camaiéµtaitinga.ce.gov.br

•

MARCIQ ANTONIO ALMEIDA J!INHEIRO

• Professor e Preceptor do Internato de Ginecologia e Obstetrícia da Faculdade de
Medicina UNICHRISTUS

• Médico concursado da Prefeitura Municipal de Fortaleza.
• Médico concursádo do Governo Municipal de Canindé.
• Plantonista efetivo do Hospital Nossa Senhora da Conceição, do Hospital da

Mulher de Fortaleza e do Hospital e Matérnidade José Martiniano de Alencar
(Hospital da Policia).

• Médico da Rede Cegonha do Consórcio Policlínica de Aracati - responsável pelo
atendimento Pre-Natal de Alto Risco.

• Médico formado pela Universidade Federal do Ceará em 2001.
Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia pela Maternidade Escola Assis
Chateaubriand (Meac-HUWC).

• Especialização em Medicina do Trabalho pela Universidade Estácio de Sá e
Fellow em Cirurgia Ginecológica pela Santa Casa.de Misericórdia de Fortaleza.
Perito e Auditor Médico do Sistema Único de Saúde.

Em 2012, Dr. Mareio Pinheiro, entroll ~m contat.o com o Hospital Municipal de
ltaitinga e seus ilustres profis,sionais de saúde, quando fora convidado para exercer um
projeto de atendimento hospitalar e auditoria, cpntudo devid9 às políticas vigentes tal
projeto foi engavetado.

Por~m. a partir deste primeiro contato, so!idarizou-se com a situação _difícil.em
que passavam as gestantes e, no interesse do bem estar destas, começou a recebê-las
para realização de seus partos no município de Fortalez~.

Em 2013, foi convidado a retorn~r ao município como Ginec:Qlogis~ qo Serviço
de Assistência a Mulher e posteriormente como médico_ do NASF - Núcleo d~ Apoio à
Saúde da Família, assumindo a árdué!, tarefa de montar e acompanhar o Serviço de Pré
Natal e·promover o acompanhamento das gestantes do município.

A época, os Pre-Natais de Alto Risco, os atendimentos ginecológicos
especializados e pequenas cirurgias sobrecarregavam os atendimentos nas Unidades
Básicas de Saúde . Através de algumas medidas e reuniões com as equipes de Saúde da
Família foram realizados choques de gestão no intuito de minimizar os prejuízos da
grande demanda reprimida, tanto para a população quanto para os profissionais. de
saúde.

Neste período realizou mais de 280 partos de cidadãs itaitinguenses em
Fortaleza, além de ter encaminhado outra centena de gestantes para terem seus filhos
em outras maternidades onde não mais trabalha, mas possui grandes amizades.

Em 2015, deixou de fazer parte do Serviço de Ginecologia e Obstetrícia de
ltaitinga por decisão administrativa, contudo, permanece contribuindo de modo
constante sempre que solicitado a ajudar as gestantes que necessitam de
acompanhamento em serviços especializados na Capital ou nas resoluções obstétricas.

	20161006-120111684-001
	20161006-120111684-002
	20161006-120111684-003
	20161006-120111684-004
	20161006-120111684-005